*Sanctus Bertharius*, natione Gallus, Regii sanguinis, Abbas XIX. creatus die xj. calen. Aprilis, anno 857. præsuit ann. 27. & mensib. 7. quo temporis spatio multas iniurias à Saracenis perpeffus est, & per septemdecim annos continuos, Monasterium Casinense, Italiam totamimò & Christianitatem omnem ab eorum incurfionibus & depredationibus defendit acerrimè: quorum tandem gladijs occubuit anno 884. die 11. calendas Nouembris in Ecclesia S. Saluatoris, quæ erat ad Casini montis pedem. Sepulturam accepit primum in Capitulo Fratrum Casini: nunc verò sub altari Capellæ suo nomini dicatæ, digno honore reconditur. Vir fuit doctissimus, ut eius opera prodita. Scripsit enim ante conuersionem suam multa in Medicina, & Grammatica, videlicet,

De innumeris morborum, hinc inde collecta Volumina Duo.

De Grammatica libros aliquot.

Sed studium postea mutans, & animarum medicus constitutus, fecit, Sententiarum de pluribus ueteris, & noui Testamenti quæstionibus, lib. 1. qui reperitur in bibliotheca Casinensi MS. litteris Longobardicis: intitulatur verò hic liber *Anticemenides*.

Sermonum & Homiliarum, lib. 1. Horum apud me sunt MSS.

Super Euangelium de decem Virginibus, in die S. Scholastica, Hom. 1. quæ sic incipit, *Lectio Sancti Euangelii*.

De S. Matthæo Apostolo, Serm. 1. *Inclutam, & gloriosam.*

De S. Romano Abbate, Sermo 1. *Adest nobis dies.*

Extat, & eiusdem sermo de Sancto Luca Euangelista, in Breuiariis nostris.

Ad Angelbergam Augustam, Versus.

Vitam etiam S. P. N. Benedicti Hexametro & Pentametro versibus descripsit, tali exordio.

*O Benedicte Pater cunctis celeberrime terris,*

*Qui Confessorum culmen honoris habes.*

Quæ

Quæ nobis procurantibus excusa est Romæ anno 1590. in tertio poematum uolumine D. Prosperi Martinengi monachi Casinensis, simul, cum aliis duobus Poetis, qui nondum erant impressi.

*Abbates Casinenses Teani residentes. Cap. VI.*

**A**NGELARIUS, Abbas Casinensis XX. Teani ubi Monachi Casinenses confugerant post desolationem sui Monasterii, ex Præposito Monasterii creatus anno 884. ibidem primus præfuit annis quinque & mensibus aliquot: & postmodum Episcopo Teanensi defuncto, Episcopus illius ciuitatis factus, post aliquot annos ibidem obiit nonis Decembris.

Ragēprandus Abbas Teanensis II. Casinensis XXI. creatus anno 890. octauo Idus Ianuarij, præfuit monasterio Teanensi annis nouē, & mensibus 10. Obiit 8. Idus Nouembris anno 900. Vacauit Abbatia menses 2. dies 9. & Teani sepultus est.

Leo, Abbas Teanensis III. Cas. XXII. creatus anno 901. die 17. Ianuarij, præfuit ann. 15. mensibus 7. Obijt anno 916. die 17. Augusti, & Teani sepultus est. Vacauit Abbatia dies 13.